
備 考

4

4

4

4

文学部
【The College of Literature】

　英米文学科
　【Department of English】

　フランス文学科
　【Department of French
Language and Literature】

　日本文学科
　【Department of Japanese
Language and Literature】

　史学科
　【Department of History】

別記様式第２号（その１の１）

新 設 学 部 等 の 目 的

　ガッコウホウジン　アオヤマガクイン

大 学 の 名 称

大学の収容定員に係る学則変更

青山学院大学 （Aoyama Gakuin University）

計 画 の 区 分

フ リ ガ ナ

学校法人　青山学院

（用紙　日本工業規格Ａ４縦型）

基　本　計　画　書

設 置 者

大 学 本 部 の 位 置

本学は、青山キャンパスと相模原キャンパスの2キャンパス体制をとっているが、平
成25年4月から、相模原キャンパスに配置されていた人文・社会科学系の7 学部（文
学部、教育人間科学部、経済学部、法学部、経営学部、国際政治経済学部、総合文化
政策学部）の1、2年生の教育課程を青山キャンパスに移行したのに伴い、広大な相模
原キャンパスの充実した施設・設備の有効活用、また地域の活性化の観点から、既存
の「理工学部」「社会情報学部」に加えて、平成27年度の「地球社会共生学部」、平
成31年度の「コミュニティ人間科学部コミュニティ人間科学科」の新設を経て、収容
定員を増員するものである。なお、新設される物理科学科は、自然科学全般のみなら
ず、複雑な社会現象など、現実世界で遭遇する種々な問題を、物理学の思考法・手法
を適用して解決する能力を持つ人物を養成する。また、数理サイエンス学科は、数理
科学に関する基本的な知識と基礎学力を身につけ、抽象化、普遍化を含む理論的な考
察およびコンピューターシミュレーションを合わせて用いた考察により、様々な問題
の本質へアプローチすることができる人材を養成する。

大 学 の 目 的

青山学院大学は、青山学院の一貫した教育体系の最高の機関として、キリスト教精神
に基づき人格を陶冶しつつ、高度の教養を授けるとともに、学術の理論及び応用を教
授研究し、もって社会に奉仕し、文化の進展に寄与する人物を養成することを目的と
する。

基 本 計 画

事 項

フ リ ガ ナ 　アオヤマガクインダイガク

記 入 欄

東京都渋谷区渋谷四丁目４番２５号

1,200

(1,240)

460

480

480

令和3年4月
第3年次

東京都渋谷区渋谷四丁
目4番25号

所　在　地
収容
定員

人年次
人

学士（歴史
学）
【Bachelor of
Arts in History】

開設時期及
び開設年次

学位又
は称号

入学
定員

編入学
定　員

　　年　月
第　年次

120

新
設
学
部
等
の
概
要

年 人

新 設 学 部 等 の 名 称

学士（文学）
【Bachelor of
Arts in
Literature】

学士（文学）
【Bachelor of
Arts in
Literature】

学士（文学）
【Bachelor of
Arts in
Literature】

修業
年限

300

115

120

3年次
0

(20)

同上

同上

同上―

―

―

昭和24年4月
第1年次

昭和37年4月
第1年次

昭和41年4月
第1年次

昭和43年4月
第1年次

1



4

4

4

4

4

4

4

4　マーケティング学科
　【Department of Marketing】

　比較芸術学科
　【Department of
Comparative Arts】

教育人間科学部
【The College of Education,
Psychology and Human
Studies】

　教育学科
　【Department of
Education】

　心理学科
　【Department of
Psychology】

経済学部
【The College of Economics】

　経済学科
　【Department of
Economics】

　現代経済デザイン学科
　【Department of Public and
Regional Economics】

法学部
【The Faculty of Law】

　法学科
　【Department of Law】

経営学部
【The School of Business】

　経営学科
　【Department of Business
Administration】

340

752

(788)

440

1,628

528

2,000

1,440

学士（比較芸
術学）
【Bachelor of
Arts in
Comparative Arts
】

学士（教育
学）
【Bachelor of
Arts in
Education】

学士（心理
学）
【Bachelor of
Arts in
Psychology】

学士（経済
学）
【Bachelor of
Arts in
Economics】

学士（経済
学）
【Bachelor of
Arts in
Economics】

学士（法学）
【Bachelor of
Arts in Law】

学士（経営
学）
【Bachelor of
Arts in Business
Administration】

学士（経営
学）
【Bachelor of
Arts in Business
Administration】

新
設
学
部
等
の
概
要

85

188

110

2年次
0

(12)

407

132

500

360

160

―

―

―

―

640―

同上

同上

同上

同上

同上

同上

同上

同上

―

―

平成24年4月
第1年次

平成21年4月
第1年次

平成21年4月
第1年次

昭和28年4月
第1年次

平成20年
第1年次

平成13年4月
第1年次

昭和41年4月
第1年次

平成21年4月
第1年次

令和3年4月
第2年次

2



4

4

4

4

4

4 ※令和2年4月届
出予定

4 ※令和2年4月届
出予定

4

4

国際政治経済学部
【The School of International
Politics, Economics and
Communication】

　国際政治学科
　【Department of
International Politics】

　国際経済学科
　【Department of
International Economics】

　国際コミュニケーション学科
　【Department of
International Communication】

総合文化政策学部
【The School of Cultural and
Creative Studies】

　総合文化政策学科
　【Department of Cultural
and Creative Studies】

理工学部
【The College of Science and
Engineering】

　物理・数理学科
　【Department of Physics
and Mathematics】

　物理科学科
　【Department of Physical
Science】

　数理サイエンス学科
　【Department of
Mathematical Science】

　化学・生命科学科
　【Department of Chemistry
and Biological Science】

　電気電子工学科
　【Department of Electrical
Engineering and Electronics】

460

学士（国際政
治経済学）
【Bachelor of
Arts in
International
Politics,
Economics and
Business】

学士（国際政
治経済学）
【Bachelor of
Arts in
International
Politics,
Economics and
Business】

同上

同上

新
設
学
部
等
の
概
要

115

115

74

259

0
(130)

115

120

学士（国際コ
ミュニケー
ション）
【Bachelor of
Arts in
International
Communication】

学士（総合文
化政策学）
【Bachelor of
Arts in Cultural
and Creative
Studies】

学士（理学）
【Bachelor of
Science】

学士（理学）
【Bachelor of
Science】

学士（工学）
【Bachelor of
Engineering】

―

―

―

―

―

―

―

460

460

296

1,036

0
(520)

同上

同上昭和57年4月
第1年次

昭和57年4月
第1年次

平成18年4月
第1年次

平成20年4月
第1年次

令和3年4月
第1年次

平成16年4月
第1年次

令和3年4月
第1年次

同上

同上

神奈川県相模原市中央
区淵野辺五丁目10番1
号

昭和40年4月
第1年次

105
(0)

― 420
(0)

学士（理学）
【Bachelor of
Science】

480

同上

55
(0)

― 220
(0)

学士（理学）
【Bachelor of
Science】

令和3年4月
第1年次

同上

3



4

4

4

4

4

理工学部

　物理科学科（105）（令和3年4月）（令和2年4月届出予定）

　数理サイエンス学科（55）（令和3年4月）（令和2年4月届出予定）

　社会情報学科
　【Department of Social
Informatics】

地球社会共生学部
【The School of Global
Studies and Collaboration】

　地球社会共生学科
　【Department of Global
Studies and Collaboration】

　機械創造工学科
　【Department of Mechanical
Engineering】

　経営システム工学科
　【Department of Industrial
and Systems Engineering】

　情報テクノロジー学科
　【Department of Integrated
Information Technology】

社会情報学部
【The School of Social
Informatics】

平成31年4月
第1年次

同上

学士（学術）
【Bachelor of
Social
Informatics】

学士（学術）
【Bachelor of
Arts and
Sciences】

平成27年4月
第1年次

文学部

　英米文学科

　（3年次編入学定員）（廃止）（△20）

教育人間科学部

　教育学科

　（2年次編入学定員）（廃止）（△12）

同上

同上

4 ―

　物理・数理学科（廃止）（△130）

学士（学術）
【Bachelor of
Arts】

同一設置者内における変
更 状 況
（定員の移行，名称の変
更 等 ）

理工学部

4,490
(4,460)

3年次
0

(20)

2年次
0

(12)

計

新
設
学
部
等
の
概
要

コミュニティ人間科学部
【The College of Community
Studies】

240　コミュニティ人間科学
科
　【Department of Community
Studies 】

960

17,960
(17,916)

学士（工学）
【Bachelor of
Engineering】

学士（工学）
【Bachelor of
Engineering】

学士（工学）
【Bachelor of
Engineering】

760

95

95

95

220

190

平成12年4月
第1年次

平成12年4月
第1年次

平成12年4月
第1年次

平成20年4月
第1年次

―

同上―

同上

同上

380

380

380

880

―

―

―

※令和3年4月　3年次編入学　学生募集停止

※令和3年4月　2年次編入学　学生募集停止

※令和3年4月学生募集停止

4



計
339 114 0 73 526 20 ―

（339） （114） （0） （73） （526） （20） (―)

114

（―）

339

（―）（20）

20

（―） （―） （―） （―）

外国語科目
15 9 0 0 24 0 102

（15） （9） （0） （0） （24） （0） (102)

4 4 0 2 10 0 49

　　数理サイエンス学科 （4） （4） （0） （2） （10） （0） （31）

　　コミュニティ人間科学科 （10） （6） （0） （0） （16） （2） (10)

青山スタンダード科目 13 0 0 10 23 9 355

（全学共通教養教育課程） （13） （0） （0） （10） （23） （9） (355)

地球社会共生学部 16 3 0 4 23 0 51

　　地球社会共生学科 （16） （3） （0） （4） （23） （0） (51)

コミュニティ人間科学部 10 6 0 0 16 2 10

　　情報テクノロジー学科 （7） （2） （0） （6） （15） （2） (9)

社会情報学部 14 11 0 5 30 0 36

　　社会情報学科 （14） （11） （0） （5） （30） （0） (36)

8 1 0 7 16 0 7

　　経営システム工学科 （8） （1） （0） （7） （16） （0） (7)

7 2 0 6 15 2 9

　　電気電子工学科 （7） （3） （0） （6） （16） （3） (9)

7 2 0 6 15 3 10

　　機械創造工学科 （7） （2） （0） （6） （15） （3） (10)

12 1 0 12 25 0 14

　　化学・生命科学科 （12） （1） （0） （12） （25） （0） (14)

7 3 0 6 16 3 9

　　総合文化政策学科 （18） （4） （0） （0） （22） （0） (70)

理工学部 7 1 0 9 17 0 59

　　物理科学科 （7） （1） （0） （9） （17） 0 （35）

14 1 0 0 15 0 33

　　国際コミュニケーション学科 （14） （1） （0） （0） （15） （0） (33)

総合文化政策学部 18 4 0 0 22 0 70

　　国際政治学科 （7） （5） （0） （1） （13） （0） (34)

9 5 0 0 14 0 33

　　国際経済学科 （9） （5） （0） （0） （14） （0） (33)

17 4 0 0 21 0 37

　　マーケティング学科 （17） （4） （0） （0） （21） （0） (37)

国際政治経済学部 7 5 0 1 13 0 34

　　法学科 （20） （7） （0） （1） （28） （0） (82)

経営学部 22 4 0 0 26 0 37

　　経営学科 （22） （4） （0） （0） （26） （0） (37)

9 1 0 0 10 0 46

　　現代経済デザイン学科 （9） （1） （0） （0） （10） （0） (46)

法学部 20 7 0 1 28 0 82

　　心理学科 （7） （4） （0） （1） （12） （0） (48)

経済学部 19 6 0 0 25 0 46

　　経済学科 （19） （6） （0） （0） （25） （0） (46)

教育人間科学部 17 7 0 2 26 0 123

　　教育学科 （17） （7） （0） （2） （26） （0） (123)

7 4 0 1 12 0 48

（16） （0） (54)

7 2 0 0 9 1 25

　　比較芸術学科 （7） （2） （0） （0） （9） （1） (25)

22 9 0 0 31 0 79
　　英米文学科 （22） （9） （0） （0） （31） （0） (79)

11 3 0 0 14 0 47

　　フランス文学科 （11） （3） （0） （0） （14）

10 4 0

　　日本文学科 （10） （4） （0）

10 5 0

　　史学科

― ― ― ―

（0）（114）（339） （73）

―

（526）

73 ―

（―）

5260

（0） (47)

0 14 0 39

（0） （14） （0） (39)

1 16 0 54

（10） （5） （0） （1）

計

開設する授業科目の総数

（―）

― ―――

（―）（―） （―）

― ―

人

―　科目

（―）
既
設
分

該当なし
（―）

―　単位

計
卒業要件単位数

准教授

実験・実習

―　科目

演習

講師 助手

教育
課程

―　科目

人人

計助教
兼 任
教 員 等

人 人

―

新設学部等の名称
講義

―　科目

学　部　等　の　名　称
教授

―

新

設

分

人

専任教員等

人教

員

組

織

の

概

要

（―）

― ―

（―）

合　　　　計

文学部

5



大学全体

大学全体

大学全体

計
339 15 354

（339） （15） （354）

323

（309） （14） （323）

技 術 職 員
22 0 22

（22） （0） （22）

図 書 館 専 門 職 員
5 0 5

（5） （0）

新設学部等の名称 室　　　数

大学全体

そ の 他 の 職 員
3 1 4

（3） （1） （4）

（5）

専 任 教 員 研 究 室

合 計 249,553㎡ 68,305㎡

校
　
　
地
　
　
等

区　　　分 専　　用 共　　用 計

運 動 場 用 地

校 舎 敷 地

教
員
以
外
の
職
員
の
概
要

職　　　種 専　　任 兼　　任 計

事 務 職 員 309 14

人人 人

青山ｷｬﾝﾊﾟｽ青山学
院女子短期大学
(必要面積 12,600
㎡)と共用

運動場用地
○町田ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ
東京都町田市小野
路1571番
30,242.75 ㎡
○緑ヶ丘ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ
神奈川県相模原市
中央区緑ヶ丘2-
40-1　46,087.74
㎡

123,220㎡ 64,348㎡ － 187,568㎡

121,013㎡ 3,957㎡ － 124,970㎡

244,233㎡ 68,305㎡ － 312,538㎡

5,320㎡ － － 5,320㎡

－ 317,858㎡

共用する他の
学校等の専用

そ の 他

小 計

青山キャンパス
105,181㎡
相模原キャンパ
ス
129,557㎡

234,738㎡ － － 234,738㎡

（234,737㎡） （　　－　　） （　　－　　） （234,737㎡）

講義室 演習室 実験実習室 情報処理学習施設 語学学習施設

218　室 134　室 456　室
40　室 23　室

（補助職員　16人） （補助職員　4人）

校　　　舎

専　　用 共　　用
共用する他の
学校等の専用

計

教室等

・学部単位での
特定不能なた
め、大学全体の
数
・電子ジャーナ
ルについては和
洋の区別不能

〔うち外国書〕 〔うち外国書〕 電子ジャーナル

冊 種 〔うち外国書〕 点 点 点

大学全体
1,826,677〔662,251〕　 20,050〔6,656〕　 105,756 76,483 215 0

（1,786,677〔647,750〕） （20,050〔6,656〕） （105,756） （75,683） （215） (0)

計
215 0

（1,786,677〔647,750〕） （20,050〔6,656〕） （105,756）

面積 閲覧座席数 収 納 可 能 冊 数

13,977㎡ 2,406 1,811,510

室

図
書
・
設
備

新設学部等の名称

図書 学術雑誌
視聴覚資料機械・器具 標本

― ―

共 同 研 究 費 等 60,000千円60,000千円 60,000千円 ― ―

野球場、ラグビー場、テニスコート、多目的運動場、馬場、プール等

文学部

教育人間科学部

経済学部

法学部

経営学部

国際政治経済学部

総合文化政策学部

地球社会共生学部

ｺﾐｭﾆﾃｨ人間科学部

420千円

理工学部

860千円

社会情報学部

640千円

体育館
面積

経 費 の
見 積 り
及 び 維
持 方 法
の 概 要

経費
の見
積り

区　分

大学全体

文学部

教育人間科学部

経済学部

法学部

経営学部

国際政治経済学部

総合文化政策学部

地球社会共生学部

ｺﾐｭﾆﾃｨ人間科学部

420千円

理工学部

860千円

社会情報学部

640千円

文学部

教育人間科学部

経済学部

法学部

経営学部

国際政治経済学部

総合文化政策学部

地球社会共生学部

ｺﾐｭﾆﾃｨ人間科学部

420千円

理工学部

860千円

社会情報学部

640千円

文学部

教育人間科学部

経済学部

法学部

経営学部

国際政治経済学部

総合文化政策学部

地球社会共生学部

ｺﾐｭﾆﾃｨ人間科学部

420千円

理工学部

860千円

社会情報学部

640千円

図 書 購 入 費 393,881千円 399,346千円 404,810千円 410,275千円

設 備 購 入 費 519,030千円

60,000千円

―

―395,335千円 402,760千円 404,185千円 ―405,610千円

600

第６年次

教員１人当り研究費等

―

1,826,677〔662,251〕　 20,050〔6,656〕　 105,756 76,483

開設前年度 第１年次 第２年次 第３年次 第４年次 第５年次

415,739千円

体育館以外のスポーツ施設の概要

17,367㎡

（75,683） （215） （0）

図書館

6



文学部

英米文学科 4 学士（文学） 3年次編入学

令和3年より学生募集停止

フランス文学科 4 学士（文学）

日本文学科 4 学士（文学）

史学科 4 学士（歴史学）

比較芸術学科 4

教育人間科学部

教育学科 4 学士（教育学） 2年次編入学

令和3年より学生募集停止

心理学科 4 学士（心理学）

経済学部

経済学科 4 学士（経済学）

現代経済デザイン学科 4 学士（経済学）

法学部

法学科 4 学士（法学）

経営学部

経営学科 4 学士（経営学）

マーケティング学科 4 学士（経営学）

国際政治経済学部

国際政治学科 4

国際経済学科 4

4

総合文化政策学部

総合文化政策学科 4 学士（総合文化政策学）

1.00

平成20年度

昭和28年度

平成13年度

倍年次
人

人

昭和24年度

昭和37年度

昭和41年度

昭和43年度

平成24年度

平成21年度

平成21年度

1,240

年 人

青山学院大学

学士（国際政治経済
学）

収容
定員

既
設
大
学
等
の
状
況

修業
年限

編入学
定　員

学位又
は称号

入学
定員

開設
年度

定　員
超過率

大 学 の 名 称

480

360

160

115

115

74

学士（比較芸
術学）

2,000

学士（国際政治経済
学）

学士（国際コミュニ
ケーション）

所　在　地

0.99

1.03

1.03

1.02

460

20

－

－

－

昭和57年度

昭和57年度

平成18年度

平成20年度

188 788

110

－

－

259

407

132

500

440

12

－

480

340

昭和41年度

平成21年度

1.02

1.02

0.98

1,628

528

1,440

640

460

460

296

－

－

－ 1,036

東京都渋谷区

渋谷四丁目

4番25号

経 費 の
見 積 り
及 び 維
持 方 法
の 概 要

学生
１人
当り
納付
金

文学部

法学部
経営学部 1,357千円 1,161千円 1,165千円 1,169千円 ―　千円 ―　千円

国際政治経済学部 1,387千円 1,191千円 1,195千円 1,199千円 ―　千円 ―　千円

―　千円 ―　千円

教育人間科学部
心理学科
総合文化政策学部

1,347千円 1,151千円 1,155千円

理工学部 1,849千円 1,655千円 1,661千円 1,667千円 ―　千円 ―　千円

学部等 第１年次 第２年次 第３年次 第４年次 第５年次 第６年次

1,367千円 1,171千円 1,175千円 1,179千円 ―　千円 ―　千円

1,159千円

1,603千円 1,408千円 1,413千円 1,418千円 ―　千円 ―　千円

1,503千円 1,308千円 1,313千円 1,318千円

手数料収入、寄附金収入、補助金収入、資産運用収入等

0.98

―　千円 ―　千円

国際コミュニケーション学科

0.99

1.01

0.98

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.02

1.03

1.00

300

115

120

120

85

－

3年次

2年次

1.00

－

－

－

学 部 等 の 名 称

教育人間科学部
教育学科
経済学部

1,352千円 1,156千円 1,160千円 1,164千円

0.98

1.05

社会情報学部
地球社会共生学部

ｺﾐｭﾆﾃｨ人間科学部 ―　千円 ―　千円

学生納付金以外の維持方法の概要
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理工学部

物理・数理学科 4 学士（理学） 令和3年より学生募集停止

化学・生命学科 4 学士（理学）

電気電子工学科 4 学士（工学）

機械創造工学科 4 学士（工学）

経営システム工学科 4 学士（工学）

情報テクノロジー学科 4 学士（工学）

社会情報学部

社会情報学科 4 学士（学術）

地球社会共生学部

地球社会共生学科 4 学士（学術）

コミュニティ人間科学部

コミュニティ人間科学科 4 学士（学術）

現代教養学科

日本専攻 2 平成31年より学生募集停止

国際専攻 2 平成31年より学生募集停止

人間社会専攻 2 平成31年より学生募集停止

子ども学科 3 平成31年より学生募集停止

文学研究科

英米文学専攻

博士前期課程 2 修士（文学）

博士後期課程
3 3

フランス文学・語学専攻

博士前期課程 2 6 修士（文学）

博士後期課程 3 2 博士（文学）

日本文学・日本語専攻

博士前期課程 2 6 修士（文学）

博士後期課程 3 2 博士（文学）

史学専攻

博士前期課程 2 8 修士（歴史学）

博士後期課程 3 4 博士（歴史学）

比較芸術学専攻

博士前期課程 2 6

博士後期課程 3 2

短期大学士（教養）

短期大学士（教養）

短期大学士（教養）

－

－

東京都渋谷区

渋谷四丁目

4番25号

大 学 の 名 称 青山学院大学大学院

学 部 等 の 名 称
修業
年限

入学
定員

編入学
定　員

収容
定員

学位又
は称号

定　員
超過率

開設
年度

20

9

12

6

12

6

16

12

0.16

12

6

所　在　地

年 人 年次
人

人 倍

大 学 の 名 称

40

0.50

0.33

人

平成18年度

昭和27年度

昭和34年度

昭和41年度

所　在　地

昭和43年度

短期大学士（子ども学）

年

既
設
大
学
等
の
状
況

青山学院女子短期大学

修業
年限

入学
定員

昭和47年度

平成12年度

平成12年度

平成20年度

平成27年度

平成31年度

平成24年度

昭和49年度

平成25年度

平成25年度

編入学
定　員

収容
定員

学位又
は称号

定　員
超過率

0.83

0.50

0.56

0.50

博士（文学）
又は（学術）

倍人 年次
人

480240

平成16年度

平成16年度

130

平成24年度

平成24年度

開設
年度

昭和45年度

昭和47年度

190

昭和40年度

平成12年度

0.99

0.99520

460

480

380

380

380

880

760

95

95

95

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

115

120

220

神奈川県相模原市

　中央区淵野辺

五丁目10番1号

－

－

－

－

－

修士（比較芸術学）

博士（比較芸術学）

－

－

－

－

－

－

－

－

学 部 等 の 名 称

0.96

0.97

1.03

1.01

1.02

1.10

0.20

0.77

－

－

1.05

1.05

1.04

1.04

1.10

0.16
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教育人間科学研究科

教育学専攻

博士前期課程 2 6 修士（教育学）

博士後期課程 3 2 博士（教育学）

又は（学術）

心理学専攻

博士前期課程 2 6 修士（心理学）

博士後期課程 3 2 博士（心理学）

経済学研究科

経済学専攻

博士前期課程 2 修士（経済学）

博士後期課程 3 3 博士（経済学）

博士前期課程 2 5 修士（経済学）

博士後期課程 3 2 博士（経済学）

法学研究科

私法専攻

博士前期課程 2 修士（法学）

博士後期課程 3 2 博士（法学）

公法専攻

博士前期課程 2 修士（法学）

博士後期課程 3 2 博士（法学）

ビジネス法務専攻

修士課程 2

博士後期課程 3 平成30年度より募集停止

経営学研究科

経営学専攻

博士前期課程 2 修士（経営学）

博士後期課程 3 3 博士（経営学）

国際政治経済学研究科

国際政治学専攻

修士課程 2

博士後期課程 3 3

国際経済学専攻

修士課程 2

博士後期課程 3 2

修士課程 2

博士後期課程 3 2

10

10

10

20

15

20

15

20

6

12

6

20

6

20

9

40

－

昭和38年度

20

12

6

修士（国際コ
ミュニケー
ション）

博士（国際コ
ミュニケー
ション）

平成21年度

昭和28年度

昭和35年度

平成20年度

平成22年度

昭和36年度

既
設
大
学
等
の
状
況

昭和61年度

平成 8年度

平成10年度

昭和36年度

昭和38年度

平成17年度

平成17年度

昭和45年度

昭和45年度

平成21年度

平成21年度

平成21年度

昭和61年度

昭和61年度

昭和61年度

0.41

0.16

0.99

0.50

10

6

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

東京都渋谷区

渋谷四丁目

4番25号

－

－

－

－

－

修士（ビジネスロー）

博士（ビジネスロー）

修士（国際政治学）

国際コミュニケーション専攻

公共・地域マネジメント専攻

30

9

40

9

0.80

0.33

1.00

1.00

0.30

0.00

0.15

0.16

0.80

－

1.36

0.22

0.58

0.44博士（国際政治学）

修士（国際政治学）

博士（国際政治学）

0.32

0.00

0.40

0.00

30

7

40

7
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総合文化政策学研究科

修士課程 2

総合文化政策学専攻

一貫制博士課程 5 3

理工学研究科

理工学専攻

博士前期課程 2

博士後期課程 3

社会情報学研究科

社会情報学専攻

博士前期課程 2 修士（学術）

博士後期課程 3 3 博士（学術）

国際マネジメント研究科

国際マネジメント専攻

専門職学位課程 2

一貫性博士課程 5 6

法務研究科

法務専攻

専門職学位課程 3 平成30年度より募集停止

専門職学位課程 2

博士後期課程 3 3

神奈川県相模原市
中央区淵野辺

五丁目10番1号

東京都渋谷区
渋谷四丁目

4番25号
神奈川県相模原市

中央区淵野辺
五丁目10番1号

80

360

30

15

15

9

－

160

60

9

200

既
設
大
学
等
の
状
況

博士(プロ
フェッショナ
ル会計学）

平成16年度

平成17年度

平成19年度

平成21年度

平成20年度

平成16年度

平成16年度

平成20年度

平成20年度

平成13年度

－

180

100

15

30

東京都渋谷区

渋谷四丁目

4番25号

－

－

－

－

－

－

－

修士（文化創
造マネジメン
ト）

－

博士（総合文
化政策学）又
は（学術）

－

修士（理学）
（工学）又は
（学術）

博士（理学）
又は（工学）

経営管理修士
（専門職）

博士（国際経
営学）又は
（経営管理）

法務博士（専
門職）

会計監査修士
（専門職）又
は、税務マネ
ジメント修士
（専門職）

プロフェッショナル会計学専攻

会計プロフェッション専攻

会計プロフェッション研究科

国際マネジメントサイエンス専攻

文化創造マネジメント専攻

0.68－

0.63

0.00

30

45

0.96

0.28

0.51

－

平成18年度

0.44

0.66

1.38

0.03

0.22
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（注）

３　私立の大学又は高等専門学校の収容定員に係る学則の変更の届出を行おうとする場合は，「教育課程」，「教室等」，「専任教員研究

６　空欄には，「－」又は「該当なし」と記入すること。

　織の概要」の「新設分」の欄に記入せず，斜線を引くこと。

　室」，「図書・設備」，「図書館」及び「体育館」の欄に記入せず，斜線を引くこと。

　「図書・設備」，「図書館」，「体育館」及び「経費の見積もり及び維持方法の概要」の欄に記入せず，斜線を引くこと。

１　共同学科等の認可の申請及び届出の場合，「計画の区分」，「新設学部等の目的」，「新設学部等の概要」，「教育課程」及び「教員組

２　「教員組織の概要」の「既設分」については，共同学科等に係る数を除いたものとすること。

４　大学等の廃止の認可の申請又は届出を行おうとする場合は，「教育課程」，「校地等」，「校舎」，「教室等」，「専任教員研究室」，

附属施設の概要
該当なし

５　「教育課程」の欄の「実験・実習」には，実技も含むこと。
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令和2年度 入学 編入学 収容 令和3年度 入学 編入学 収容 変更の事由
定員 定員 定員 定員 定員 定員

青山学院大学 青山学院大学
文学部　英米文学科 300 3年次 20 1,240 文学部　英米文学科 300 3年次 0 1,200 令和3年4月

3年次編入学
学生募集停止
定員変更（△40）

文学部　フランス文学科 115 － 460 文学部　フランス文学科 115 － 460
文学部　日本文学科 120 － 480 文学部　日本文学科 120 － 480
文学部　史学科 120 － 480 文学部　史学科 120 － 480
文学部　比較芸術学科 85 － 340 文学部　比較芸術学科 85 － 340
教育人間科学部　教育学科 188 2年次 12 788 教育人間科学部　教育学科 188 2年次 0 752 令和3年4月

2年次編入学
学生募集停止
定員変更（△36）

教育人間科学部　心理学科 110 － 440 教育人間科学部　心理学科 110 － 440
経済学部　経済学科 407 － 1,628 経済学部　経済学科 407 － 1,628
経済学部　現代経済デザイン学科 132 － 528 経済学部　現代経済デザイン学科 132 － 528
法学部　法学科 500 － 2,000 法学部　法学科 500 － 2,000
経営学部　経営学科 360 － 1,440 → 経営学部　経営学科 360 － 1,440
経営学部　マーケティング学科 160 － 640 経営学部　マーケティング学科 160 － 640
国際政治経済学部　国際政治学科 115 － 460 国際政治経済学部　国際政治学科 115 － 460
国際政治経済学部　国際経済学科 115 － 460 国際政治経済学部　国際経済学科 115 － 460
国際政治経済学部　国際コミュニケーション学科 74 － 296 国際政治経済学部　国際コミュニケーション学科 74 － 296
総合文化政策学部　総合文化政策学科 259 － 1,036 総合文化政策学部　総合文化政策学科 259 － 1,036
理工学部　物理・数理学科 130 － 520 理工学部　物理・数理学科 0 － 0 令和3年4月

学生募集停止

理工学部　物理科学科 105 － 420 学科の設置(届出）

理工学部　数理サイエンス学科 55 － 220 学科の設置(届出）

理工学部　化学・生命科学科 115 460 理工学部　化学・生命科学科 115 － 460
理工学部　電気電子工学科 120 － 480 理工学部　電気電子工学科 120 － 480
理工学部　機械創造工学科 95 － 380 理工学部　機械創造工学科 95 － 380
理工学部　経営システム工学科 95 － 380 理工学部　経営システム工学科 95 － 380
理工学部　情報テクノロジー学科 95 － 380 理工学部　情報テクノロジー学科 95 － 380
社会情報学部　社会情報学科 220 － 880 社会情報学部　社会情報学科 220 － 880
地球社会共生学部　地球社会共生学科 190 － 760 地球社会共生学部　地球社会共生学科 190 － 760
コミュニティ人間科学部　コミュニティ人間科学科 240 － 960 コミュニティ人間科学部　コミュニティ人間科学科 240 － 960

計 4,460 32 17,916 計 4,490 0 17,960

青山学院大学大学院 青山学院大学大学院
文学研究科　英米文学専攻（Ｍ） 20 － 40 文学研究科　英米文学専攻（Ｍ） 20 － 40
文学研究科　英米文学専攻（Ｄ） 3 － 9 文学研究科　英米文学専攻（Ｄ） 3 － 9
文学研究科　フランス文学・語学専攻（Ｍ） 6 － 12 文学研究科　フランス文学・語学専攻（Ｍ） 6 － 12
文学研究科　フランス文学・語学専攻（Ｄ） 2 － 6 文学研究科　フランス文学・語学専攻（Ｄ） 2 － 6
文学研究科　日本文学・日本語専攻（Ｍ） 6 － 12 文学研究科　日本文学・日本語専攻（Ｍ） 6 － 12
文学研究科　日本文学・日本語専攻（Ｄ） 2 － 6 文学研究科　日本文学・日本語専攻（Ｄ） 2 － 6
文学研究科　史学専攻（Ｍ） 8 － 16 文学研究科　史学専攻（Ｍ） 8 － 16
文学研究科　史学専攻（Ｄ） 4 － 12 文学研究科　史学専攻（Ｄ） 4 － 12
文学研究科　比較芸術学専攻（Ｍ） 6 － 12 文学研究科　比較芸術学専攻（Ｍ） 6 － 12
文学研究科　比較芸術学専攻（Ｄ） 2 － 6 文学研究科　比較芸術学専攻（Ｄ） 2 － 6
教育人間科学研究科　教育学専攻（Ｍ） 6 － 12 教育人間科学研究科　教育学専攻（Ｍ） 6 － 12
教育人間科学研究科　教育学専攻（Ｄ） 2 － 6 教育人間科学研究科　教育学専攻（Ｄ） 2 － 6
教育人間科学研究科　心理学専攻（Ｍ） 6 － 12 教育人間科学研究科　心理学専攻（Ｍ） 6 － 12
教育人間科学研究科　心理学専攻（Ｄ） 2 － 6 教育人間科学研究科　心理学専攻（Ｄ） 2 － 6
経済学研究科　経済学専攻（Ｍ） 10 － 20 経済学研究科　経済学専攻（Ｍ） 10 － 20
経済学研究科　経済学専攻（Ｄ） 3 － 9 経済学研究科　経済学専攻（Ｄ） 3 － 9
経済学研究科　公共・地域マネジメント専攻（Ｍ） 5 － 10 経済学研究科　公共・地域マネジメント専攻（Ｍ） 5 － 10
経済学研究科　公共・地域マネジメント専攻（Ｄ） 2 － 6 経済学研究科　公共・地域マネジメント専攻（Ｄ） 2 － 6
法学研究科　私法専攻（Ｍ） 10 － 20 法学研究科　私法専攻（Ｍ） 10 － 20
法学研究科　私法専攻（Ｄ） 2 － 6 法学研究科　私法専攻（Ｄ） 2 － 6
法学研究科　公法専攻（Ｍ） 10 － 20 法学研究科　公法専攻（Ｍ） 10 － 20
法学研究科　公法専攻（Ｄ） 2 － 6 法学研究科　公法専攻（Ｄ） 2 － 6
法学研究科　ビジネス法務専攻（Ｍ） 20 － 40 → 法学研究科　ビジネス法務専攻（Ｍ） 20 － 40
経営学研究科　経営学専攻（Ｍ） 15 － 30 経営学研究科　経営学専攻（Ｍ） 15 － 30
経営学研究科　経営学専攻（Ｄ） 3 － 9 経営学研究科　経営学専攻（Ｄ） 3 － 9
国際政治経済学研究科　国際政治学専攻（Ｍ） 20 － 40 国際政治経済学研究科　国際政治学専攻（Ｍ） 20 － 40
国際政治経済学研究科　国際政治学専攻（Ｄ） 3 － 9 国際政治経済学研究科　国際政治学専攻（Ｄ） 3 － 9
国際政治経済学研究科　国際経済学専攻（Ｍ） 15 － 30 国際政治経済学研究科　国際経済学専攻（Ｍ） 15 － 30
国際政治経済学研究科　国際経済学専攻（Ｄ） 2 － 6 国際政治経済学研究科　国際経済学専攻（Ｄ） 2 － 6
国際政治経済学研究科
　国際コミュニケーション専攻（Ｍ）

20 － 40
国際政治経済学研究科
　国際コミュニケーション専攻（Ｍ）

20 － 40

国際政治経済学研究科
　国際コミュニケーション専攻（Ｄ）

2 － 6
国際政治経済学研究科
　国際コミュニケーション専攻（Ｄ）

2 － 6

総合文化政策学研究科
　文化創造マネジメント専攻（Ｍ）

15 － 30
総合文化政策学研究科
　文化創造マネジメント専攻（Ｍ）

15 － 30

総合文化政策学研究科
　総合文化政策学専攻（Ｄ）（５年一貫制）

3 － 15
総合文化政策学研究科
　総合文化政策学専攻（Ｄ）（５年一貫制）

3 － 15

理工学研究科　理工学専攻（Ｍ） 180 － 360 理工学研究科　理工学専攻（Ｍ） 180 － 360
理工学研究科　理工学専攻（Ｄ） 15 － 45 理工学研究科　理工学専攻（Ｄ） 15 － 45
社会情報学研究科　社会情報学専攻（Ｍ） 30 － 60 社会情報学研究科　社会情報学専攻（Ｍ） 30 － 60
社会情報学研究科　社会情報学専攻（Ｄ） 3 － 9 社会情報学研究科　社会情報学専攻（Ｄ） 3 － 9
国際マネジメント研究科　国際マネジメント専攻（Ｐ） 100 － 200 国際マネジメント研究科　国際マネジメント専攻（Ｐ） 100 － 200
国際マネジメント研究科
　国際マネジメントサイエンス専攻（Ｄ）（５年一貫制）

6 － 30
国際マネジメント研究科
　国際マネジメントサイエンス専攻（Ｄ）（５年一貫制）

6 － 30

会計プロフェッション研究科
　会計プロフェッション専攻（Ｐ）

80 － 160
会計プロフェッション研究科
　会計プロフェッション専攻（Ｐ）

80 － 160

会計プロフェッション研究科
　プロフェッショナル会計学専攻（Ｄ）

3 － 9
会計プロフェッション研究科
　プロフェッショナル会計学専攻（Ｄ）

3 － 9

　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｍ） 408 816 　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｍ） 408 816
　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｄ） 57 171 　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｄ） 57 171
　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｄ）（５年一貫制） 9 45 　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｄ）（５年一貫制） 9 45
　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｐ） 180 360 　　　　　　　　　　　　　　　　　計（Ｐ） 180 360

青山学院女子短期大学 青山学院女子短期大学
現代教養学科 日本専攻 0 － 0 現代教養学科 日本専攻 0 － 0
現代教養学科 国際専攻 0 － 0 → 現代教養学科 国際専攻 0 － 0
現代教養学科 人間社会専攻 0 － 0 現代教養学科 人間社会専攻 0 － 0
子ども学科 0 － 0 子ども学科 0 － 0

計 0 0 計 0 0
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